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Авансово ползване на данъчните облекчения за деца 

С приетите промени в Закона за бюджета на Република България за 2024 г. (обн.в ДВ 

брой 108 от 30.12.2023 г.), е дадена възможност за лицата по трудово правоотношение 

за месечно (авансово) ползване на данъчното облекчение за деца по чл. 22в и 22г от 

ЗДДФЛ за 2024 година. Намаляването на месечната данъчна основа за доходи от 

трудови правоотношения е както следва: 

1. за едно ненавършило пълнолетие дете - в размер на 500 лв.; 

2. за две ненавършили пълнолетие деца - в размер на 1 000 лв.; 

3. за три и повече ненавършили пълнолетие деца - в размер на 1 500 лв.; 

4. за дете с 50 и с над 50 на сто вид и степен на увреждане - в размер на 1 000 лв. 

За да се възползва от тази възможност работникът/служителят еднократно избира да 

приложи месечното (авансово) ползване на данъчно облекчение, като предоставя 

писмена декларация пред работодателя, с която декларира, че: 

 за прилагане на всяко от данъчните облекчения следва да изпълни условията, 

предвидени в чл. 22в и 22г от Закона за данъците върху доходите на физическите 

лица; 

 другият родител, съответно другият приемен родител, близък или роднина, няма 

да ползва авансово намалението за съответната данъчна година; 

 работникът/служителят няма да ползва данъчните облекчения при друг 

работодател. 

 

Възможно е, при наличието на необходимите условия и обстоятелства, родителите на 

дете с увреждане да ползват и двете данъчни облекчения едновременно - за дете и за 

дете с увреждане. Двете облекчения могат да се ползват от единия родител, или единия 

родител да ползва облекчението за дете, а другия за дете с увреждане. 

Декларацията е в свободен текст (няма официален образец публикуван от НАП). В 

случай, че потребителят не разполага с изготвена такава, може да изтегли примерните 

образци на декларацията от сайта на ОмегаСофт – секция „Зареждане“ – „Макети на 

документи“ („Декларация за авансово ползване по чл.22в от ЗДДФЛ“, „Декларация за 

авансово ползване по чл.22г от ЗДДФЛ“). 

В случай, че има работници/служители които са избрали да се възползват от месечното 

ползване на данъчно облекчение за деца, е необходимо в меню „Настройка“ – 

„Разплащателни пера“ – „Удръжки“, да се създаде ново стандартно перо със следните 

настройки: 
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Новосъздаденото разплащателно перо е необходимо да се добави в суматор „ДДФЛ 

общо“ от меню Настройка – Суматори, чрез поставяне на отметка. 

Разплащателното перо се добавя към удръжките на служителите, ползващи данъчни 

облекчения за деца и деца с увреждания. Въвежда се техният брой. Данъчното 

облекчение е максимално до размера на данъчната основа за месеца. 

Пример 1: От 01.01.2024 г. служител е избрал да се възползва от авансовото ползване 

на данъчно облекчение всеки месец по чл.22в за 2 деца. В параметър 1 на перото се 

въвежда стойност 2:  

 

 

Съответно в меню Суми, по удръжката на лицето ще се възстанови сума от 100 

лв., тъй като данъчната му основа за месеца стига за пълния размер на 

облекчението за две деца месечно: 
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Пример 2: От 01.01.2024 г. служител е избирал да се възползва от авансовото 

ползване на данъчно облекчение всеки месец по чл.22в за 2 деца. В параметър 1 на 

перото се въвежда стойност 2. В  меню „Суми“, по удръжката на лицето ще се 

възстанови сума от 94.84 лв., ограничена до данъчната основа за месеца: 

 

Удръжката се запазва след приключване на месеца.  Реално ползваното данъчно 

облекчение (т.е. редукцията на данъчната основа) се записва  в ред „93.Мес.данъчно 

облекчение деца“ в меню „Суми за минали месеци“ за месеца през който е ползвано. 

Ако има промяна в статуса - новородено дете или дете с увреждания това следва да се 

отрази, като се коригира съответния параметър.  

За последния месец от данъчната година сума по тази удръжка не се пресмята, тъй като 

се прилага годишно данъчно преизчисление на ДДФЛ. 


